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Kære Benny og Thorkild 

Tak for henvendelsen fra partnerskabet på handicapområdet af 29. september 2020 

om behovet for og input til en social beredskabsplan. Og også tak for et godt 

partnerskabsmøde i sidste uge med en fin og konstruktiv dialog med partnerskabets 

medlemmer. 

Jeg tager jeres ønske om en social beredskabsplan for større og længerevarende 

sundhedskriser, som den vi står i lige nu med COVID-19, meget alvorligt. For 

erfaringerne fra COVID-19 viser med al tydelighed, at en sådan sundhedskrise ud over 

at være et sundhedsanliggende også har omfattende konsekvenser på socialområdet, 

hvor den påvirker mennesker med handicap eller særlige sociale problemer i 

betydeligt omfang. Det kan vi jo blot se nu med det stigende smittetryk og de skærpede 

restriktioner med et forsamlingsforbud, der er sænket til ti, og krav om mundbind, 

som jeg orienterede jer om her i mandags. 

Hvis en lignende sundhedskrise som COVID-19 skulle opstå igen, eller hvis det senere 

skulle vise sig nødvendigt med en fornyet generel nedlukning af samfundet på grund af 

COVID-19, vil vi heldigvis være langt bedre forberedt. Med en klar plan for, hvem der 

gør hvad, vil vi stå væsentligt bedre som samfund end i foråret, hvor vi hele tiden akut 

måtte løse de udfordringer, der opstod, efterhånden som vi blev opmærksomme på 

dem. Allerede nu, hvor vi igen må håndtere et stigende smittetryk, trækker vi jo 

massivt på den viden, vi har fra foråret. 

Jeg er også på baggrund af erfaringerne fra foråret og fra nu meget enig med jer i, at 

vores indsatser for at sikre tryghed og trivsel, forebygge ensomhed og isolation og 

udvikling af psykosociale problemer og sikre kommunikation, som alle kan forstå, skal 

have høj prioritet. 

I ministeriet vil vi arbejde videre med at samle erfaringerne med håndtering af 

COVID-19, herunder forslaget om at udforme en social beredskabsplan, og i det 

arbejde vil jeres input naturligvis blive inddraget. For det er alt andet lige jer, der har 

kontakten til de mennesker derude, som oplever udfordringerne på egen krop, og 

derfor er det også jer, der på kompetent vis kan pege på ting, som bør adresseres. 

Jeg kan ikke på nuværende tidspunkt sætte en tidsangivelse på, hvornår arbejdet ville 

kunne ligge færdig. Men jeg har bedt ministeriet om at give opgaven høj prioritet, så 

det ikke kommer bag på os, hvis behovet skulle opstå. 
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Med venlig hilsen 

Astrid Krag 

 

Kopi af dette brev er sendt til Folketingets Social- og Indenrigsudvalg og til sundheds- 

og ældreministeren. 


